- 1 -

关于 2023 年度校级教学研究项目、首批校级通识

教育教学研究项目立项评审结果的公示

校属各单位：

根据《河南省教育厅关于切实加强本科高等学校通识教育的

实施意见》、《中原科技学院教学研究项目管理办法》文件精神，

学校组织开展了 2023 年度校级教学研究项目和首批校级通识教

育教学研究项目立项工作，经个人申报、单位推荐及学校组织专

家评审，拟确定 2023 年度校级教学研究项目立项 100 项，其中

重点项目 10 项，一般项目 30 项，非资助项目 60 项。首批校级

通识教育教学研究项目立项 15 项，其中重点项目 5 项，一般项

目 10 项。现予以公示，名单见附件。

公示期为 2024 年 1 月 11 日至 1 月 13 日，如对评审结果有

异议，请于 1 月 12 日前反映到教务处。

附件：

1.2023 年度校级教学研究项目拟立项名单

2.首批校级通识教育教学研究项目拟立项名单

教务处

2024 年 1 月 11 日

- 2 -

附件 1：

中原科技学院
2023 年度校级教学研究项目拟立项名单

序

号
所在单位 项目名称 主持人 主要成员 项目类别

1 外国语学院 基于“岗课赛证”融通的应用型外语人才培养模式研究 李莉 赵妤、刘华 重点项目

2 招生就业处
民办高校大学生创新创业价值观培育研究——以中原

科技学院为例
李小玲

杜宗现、李迎春、魏青、郭帅
鹏

重点项目

3 土木建筑学院
《装配式建筑施工技术》应用型教材和课程资源建设研

究与实践
郭彦华 王辉、王林涛、杨嫚嫚 重点项目

4 外国语学院
数智时代高校英语专业写作课程智慧教学模式的构建

与实践研究
崔晓珂

王晓庆、王彤瑶、李庆钰、谢
鹏

重点项目

5 教育学院
对分课堂在应用型高校专业核心课程中的创新应用研

究——以“发展心理学”课程为例
冯文靖 贺雯、李亚威、付丽、赵勇宝 重点项目

6 教育学院
基于思维导图和移动学习在心理学专业课程中的应用

研究
付丽

武培博、周观兵、陈昊婷、杨
虎群

重点项目

7 机电工程学院 新工科背景下专业核心课程群建设的实践教学研究 王桂霞
韩伟娟、朱铁欣、韩崇、田丹

阳
重点项目

8 文学与传媒学院 基于 OBE 理念的古代汉语研究性教学改革与实践 王文艳 贺芳、杜永青、王军、闫记红 重点项目

9 经管学部
新文科背景下商科教育“引企入教”人才培养模式探索

研究
敬艳丽

胡亚兰、程书亮、刘晗、张有
军

重点项目

10 马克思主义学院 《习近平文化思想融入高校思政课路径研究》 张婷婷 朱媛、牛强、孟胜芹、杨航 重点项目

- 3 -

11 机电工程学院 智慧教育背景下电路设计与仿真课程研究与实践 韩崇 王桂霞、田丹阳、兰孟月 一般项目

12 外国语学院
师范类专业认证背景下师范生“U-G-S”协同培养模式

构建及运行机制研究
周佳雯 曹智博、何梦丽 一般项目

13 土木建筑学院
基于工程专业认证的《画法几何及工程制图》“OBE 教

学理念” 教学改革
林新昊

黑君淼、马晓芳、王一晓、张
昂

一般项目

14 外国语学院
核心素养视域下英语师范生职前教学能力培养路径研

究
闫瑞琼

郭晓云、娄莉、孙胜男、窦书
阁

一般项目

15 外国语学院 红色文化融入大学综合英语教学的创新研究 周小平 李梦锐、丁克霞、禄亚 一般项目

16 外国语学院 基于产教融合的商务英语专业人才培养模式研究 燕董娇 赵妤、刘华、杨庆云、马翡 一般项目

17 外国语学院 财经英语多模态语料库构建及其在外语教学中的应用 赵明盟 张薇、闫瑞琼、娄钰 一般项目

18 马克思主义学院 网络舆论对高校思想政治教育的影响及对策研究 代璐珂 邓文倩 一般项目

19 马克思主义学院
《 基于 OBE 理念开展高校思政课程“对分课堂”教学

实践研究 》
邓文倩 孟桂湘、段亚娴、代璐珂 一般项目

20 艺术学院
OBE 理念下数字媒体艺术设计专业校企合作工作室人才

培养模式探索与实践
崔雨梦 石冠兵、王永涛、马赛 一般项目

21 艺术学院
OBE 理念下“学练融合”课程教学模式探索与实践——

以工艺美术品创意设计为例
付吟轩 党鑫静、方修元、毋必越 一般项目

22 校工会办公室
应用型民办高校青年教师教学能力分层分类培养路径

实践研究——以 Z 学院为例
任伟

司莉、何学剑、任娇品、王俊
策

一般项目

23 教育学院
PBL 教学模式在学前教育课程中的运用—以《教育心理

学》课程为例
贾瑞杰 谷闪闪、张亚丹 一般项目

24 文学与传媒学院
翻转课堂在民办本科院校大学语文 教学中的改革研究

与实践
刘蓓 方佳佳、姜佳男、冯亚飞 一般项目

25 教育学院
基于深度学习的混合式教学中大学生学习投入提升策

略研究——以《心理学》课程为例
陈燕

白艳巧、林燕、彭凡凡、周观
兵

一般项目

- 4 -

26 教育学院
思政元素融入课堂教学的实践研究——以“课程与教学

论”为例
张烨 朱伏雨、刘盼婷、何佳缙 一般项目

27 文学与传媒学院 信息化建设驱动国际中文教育专业课程创新研究 胡恬怡 潘彦彩、崔渲、海思梦 一般项目

28 机电工程学院 高校新形态教材与资源建设研究与实践 边军
宋艳保、张建平、杜彩凤、李

燕
一般项目

29 信息工程学院 基于 OBE 理念的程序设计课程教学评价研究 牛蒙阳
张泊平、张俭、宋方方、史聪

聪
一般项目

30 信息工程学院
信息安全在应用型高校公共计算机教学中的应用与模

式创新研究
张宏英 宋方方、贾文超 一般项目

31 信息工程学院
情绪智能在应用型高校公共计算机教学中的应用与模

式创新研究
贾文超 张宏英、宋方方、曹进克 一般项目

32 经管学部 新商科背景下市场营销跨界人才培养模式研究与实践 孙红军
刘静、郭卫萍、徐瑶瑶、李孟

娜
一般项目

33 经管学部
智慧教学背景下基于 OBE 教育理念的混合式教学改革—

—以《外贸单证实务》为例
霍亚琼

刘素丹、侯黎杰、王泉源、陈
菲

一般项目

34 教育学院
应用型大学本科生学业导师制的实施困境与提升策略

研究——以 Z学院为例
曹亚茹 魏乐园、王亚娟 一般项目

35 文学与传媒学院
基于超星泛雅平台的“PBL+OMO”智慧教学模式在外国

文学课程中的实践研究
翟燕丹

苟迎迎、潘彦彩、刘道全、秦
珂

一般项目

36 原初书院
书院制改革背景下的民办高校大学生

思想政治教育路径研究
张长豪 谢冰松、吴国良 一般项目

37 教务处
《教师数字素养》标准指导下的大学计算机课程数字化

教学改革研究
王彦杰 王 轲、文秀静，魏晓霞 一般项目

38 文学与传媒学院 新文科理念下评教与评学融合机制研究与实践 贺芳
王文艳、马玲玲、闫记红、胡

月霞
一般项目

39 教务处 民办高校网上评教审视与优化研究 任书文 贾梦兰、李 栋、王彦杰 一般项目

40 原初书院 书院制下养成教育的探索与实践 王明明 吴国良、钟迎香 一般项目

- 5 -

41 外国语学院
“大思政课”视域下克拉申输入假说在大学英语教学中

的应用研究
郭译丹

郭芬、王艳辉、薛寅曦、倪新
玉

非资助项目

42 艺术学院
“CDIO+对分课堂”教育模式在包装设计教学中的应用

探索
李夏莹 李燕飞、徐微、张进 非资助项目

43 原初书院 书院制背景下的高校教师角色重构 解佳音 张会聪、朱震冬 非资助项目

44 马克思主义学院 思想政治教育与心理健康协同并育问题研究 牛强 冯向明、张婷婷、朱媛、杨航 非资助项目

45 文学与传媒学院
“5C 核心素养”导向下“比较文学”课程改革与实践路

径研究
苟迎迎

翟燕丹、王雨欣、李亚楠、胡
卉雨

非资助项目

46 外国语学院
基于知识深度模型的英语专业课程思政研究与实践--

以《高级英语》为例
张晶波 娄莉、周佳雯、王露、陆晓钰 非资助项目

47 外国语学院
新时代背景下德育元素融入大学英语教学的问题及对

策研究
苏亚荣

凡晨阳、郭译丹、张田田、徐
维康

非资助项目

48 外国语学院
基于 PBL 教学法的《大学英语 II》课程思政教学设计与

应用研究
孙昊 王卓、任炯橦、李亚培 非资助项目

49 马克思主义学院
新时代高校思政课教学实效性研究——以中原科技学

院为例
陈洋

彭举、宋容德、程子恒、徐文
平

非资助项目

50 马克思主义学院 河南红色文化融入高校思政课的路径研究 段亚娴 徐建立、王朝有、丁家琪 非资助项目

51 艺术学院 课程思政视域下舞蹈教学内容改革与实践探究 马藤 陈诚、曾涛、蔻爱娟、张若憃 非资助项目

52
公共体育教育中

心
5E 教学模式在高校啦啦操体育课程改革中的实验研究 袁志琳

刘文岩、宋义忠、赵宗基、赵
昊

非资助项目

53 教育学院
“对分课堂”教学模式下小学教育师范生英语教学技能
提升路径研究----以《小学英语课程与教学》课程为例

杜晴晴 任伟、常任杰、刘盼婷 非资助项目

54 文学与传媒学院 基于 OBE 理念的国际中文教育人才培养改革与实践研究 蔡琰 朱高雅、马朝乐、海煜 非资助项目

- 6 -

55 外国语学院
新文科背景下高校日语专业国际传播人才培养模式探

究
郑睿璇 闫贝贝 非资助项目

56 外国语学院
文化育人视域下中国传统文化融入高校综合英语课程

教学路径探究
李梦锐

崔晓珂、周小平、席亚楠、姜
佳男

非资助项目

57 外国语学院
新文科背景下“讲好中国故事”的外语人才培养模式探
究----以《理解当代中国：西班牙语读写教程》教学案

例设计与实践为例
江琰 张伊宁、谭璐、候澍寰 非资助项目

58 外国语学院
“新文科”视域下中华传统文化融入大学英语教学的途

径探究
杨欢欢 邝梦丽、王艳辉 非资助项目

59 外国语学院 新文科背景下《日本概况》课程思政的实践与探索 张晓雨 魏婷、楚思宇 非资助项目

60 外国语学院
课程思政在日语专业课程中的教学实践与探索——以

《跨文化交际》为例
闫贝贝 白璐、焦雪洋、郑睿璇 非资助项目

61 外国语学院
课程思政视域下习近平文化思想融入大学英语教学实

践研究
邝梦丽 杨欢欢、刘洋、栗斐 非资助项目

62 外国语学院
寄情、共情、浸情：二十大精神融入《英语阅读》课程

路径探究
李忠英 李莉、王晓庆 非资助项目

63 马克思主义学院 非物质文化遗产融入思政课堂的问题研究 孟繁欣 冯向明、柴秀青 非资助项目

64 原初书院 我国内地高校书院制建设研究 苗雨 牛晓茹、闫冰冰 非资助项目

65 原初书院 书院制下全人教育的探索与实践 魏蕾铮 钟迎香、张珂 非资助项目

66 艺术学院 产教融合背景下产品设计专业实践教学模式研究 王思嘉 苏赞、陈永娃、任潇雅 非资助项目

67 艺术学院 基于 OBE 理念的《模型设计与制作》课程教学改革研究 陈永娃 王思嘉、任潇雅、谭锦霞 非资助项目

68 艺术学院 基于产教融合的文创设计类课程教学改革实践与研究 马赛 崔雨梦、徐微、付吟轩 非资助项目

- 7 -

69
公共体育教育中

心
课程思政建设视域下高校健美操课程实践路径研究 薛莉华

孙克成、刘瑜、孔飞龙、李超
杰

非资助项目

70
公共艺术教育教

学中心
立德树人视域下中国传统绘画融入“大思政课”建设的

探索与思考
王素召 康丽、贺松杰、吴天朔 非资助项目

71
公共艺术教育教

学中心
关于民间美术融入高校美育课堂的实践探索——以中

原科技学院《美术鉴赏》课程为例
贺松杰 康丽、沈燕、蒙春雨 非资助项目

72
公共体育教育中

心
对分课堂在高校篮球体育课程改革中的应用效果研究 成强

李泓媛、宋义忠、赵宗基、古
盼辰

非资助项目

73 教育学院 大数据时代心理统计与测量课程群建设研究与实践 赵勇宝 肖党霞 非资助项目

74 教育学院 师范生心理健康素养的影响因素及培养策略研究 肖党霞 杜晴晴、王惟一、李炳奇 非资助项目

75 教育学院
体验式教学模式在学前教育专业实践课程教学中的应

用研究——以《学前儿童游戏》课程为例
李贝贝 李芊、孙方研、郭杨雪 非资助项目

76 教育学院
基于正念训练的体验式教学在大学生心理健康教育的

应用
李静 白艳巧、高源、陈梦雅、李芊 非资助项目

77 教育学院
应用型高校小学教育专业美术类课程考核评价体系构

建探索——以《小学美术课程与教学》为例
刘晓莹

金东豪、秦晚清、焦燕利、曹
亚茹

非资助项目

78 教育学院 STEAM 教育理念下师范生科学教育能力培养路径研究 罗霄雁
赵双兰、郭新丽、魏乐园、罗

晗
非资助项目

79 教育学院
小对分在教学中的创新应用研究——以《外国教育史》

课程为例
朱伏雨 刘婷婷、张烨 非资助项目

80 教育学院 课程思政理念下的心理学公共课教学模式探索 李亚威 王惟一、冯文靖、陈燕、李静 非资助项目

81 机电工程学院
应用型人才培养背景下的单片机项目式教学改革与探

索
朱铁欣 王桂霞、张俭、牛蒙阳 非资助项目

82 机电工程学院
新工科背景下电气控制综合实训课程教学改革研究与

实践
杜彩凤

王志芬、赵亚利、边军、荆名
温

非资助项目

- 8 -

83 机电工程学院
基于《机械原理》《机械设计》CAD/CAE 综合实训课程

改革
袁中孝 陈锡渠、胡伟奇、贾明磊 非资助项目

84 机电工程学院
生成式人工智能在计算机辅助工业设计教学研究项目

立项申请书
夏青 于根杰、魏嘉欣、李佩、冯堃 非资助项目

85 机电工程学院 基于学业导师制的工业设计专业人才培养模式研究 毛不凡 杨雪、李佩、冯俏俏、魏嘉欣 非资助项目

86 机电工程学院
新工科背景下以培养创新能力为导向的工业设计专业

教学改革探索
冯俏俏 杨雪、冯堃、魏嘉欣、毛不凡 非资助项目

87 信息工程学院
基于 APOS 理论的高等数学概念信息化教学模式的探究

与实践
李玲玲

周其龙、梁洪运、窦丽霞、王
胜杰

非资助项目

88 土木建筑学院
《装配式建筑概论》课程线上线下翻转课堂教学实践研
究

王林涛
王辉、荆红红、郭彦华、张浩

斌
非资助项目

89 经管学部 新商科背景下应用型高校会计专业人才培养模式研究 李欣睿
王秀娟、王南、时梦真、梁美

婷
非资助项目

90 经管学部
新时代新闻传播类专业“双创型”人才培养与专业培养

深度融合研究
洪柳

苗绍伟、王佳乐、夏诗琦、林
鑫玉

非资助项目

91 经管学部 指向深度学习的经济类专业课堂教学改革探索 陈菲
李巧玲、杨倩、梁启业、赵智

涵
非资助项目

92 经管学部
新商科背景下基于学科竞赛的工商管理专业创新型人

才培养模式研究
杨佳雨

郭卫萍、孙红军、徐嘉槟、孙
媛

非资助项目

93 教育学院
高校学前教育专业专升本艺术课程“分层教学”的研究

与实践——以中原科技学院为例
赵静斐 许敏、秦天琪、张琳、刘玮凝 非资助项目

94 文学与传媒学院 就业需求下新闻传播专业人才培养模式的革新研究 姚敏 邝诗杰、刘锰洋、武钺、海煜 非资助项目

95 教育学院
核心素养背景下应用型高校小学教育专业美术课程资

源开发与实践研究
焦燕利

王宁宁、金东豪、秦晚清、张
军令

非资助项目

96 教育学院
CIPP 评价模式在高校学前教育专升本课程作业评价中

的应用研究——以《教育学原理》课程为例
上官鸿 宋泽琪、钟迎香 非资助项目

- 9 -

97 外国语学院 “对分课堂”在《基础日语》中的应用 冯瑞敏 冉林、冯运娇、郑宪信 非资助项目

98 外国语学院 文化自信视域下开设旅游日语专业的可行性研究 刘强 刘静娜、冯瑞敏 非资助项目

99 外国语学院
课程思政背景下“口译理论与实践”课程教学改革与实

践
楚思宇 刘静娜、张晓雨 非资助项目

100 外国语学院 对分课堂在西班牙语精读课程中的应用探索 张伊宁 江琰、方诗音 非资助项目

- 10 -

附件 2：

中原科技学院
首批校级通识教育教学研究项目拟立项名单

序号 所在单位 项目名称 主持人 主要成员 项目类别

1 教育学院
以大学生心理健康素养提升为目标的高校心理健

康教育课程改革研究
林燕 付丽、武培博、周观兵、肖党霞 重点项目

2 招生就业处
民办高校创新创业教育的问题与对策研究——以

中原科技学院为例
杜宗现 李小玲、刘鑫漪、孟新雷、陈梦圆 重点项目

3 外国语学院 POA 理论下民办高校大学英语考核方式改革研究 郭芬 栗斐、邝梦丽、王艳辉、苏亚荣 重点项目

4 信息工程学院
适应应用型人才培养强基要求《大学计算机基础》

课程改革研究与实践
曹启华 文秀静、梁瑞、张宏英 重点项目

5
公共艺术教育

教学中心
“讲座式”美育教学模式重大改革的探索与实践—

以中原科技学院《美术鉴赏》课程为例
康丽 贺松杰、吴天朔、王素召 重点项目

6 外国语学院 研究导向型理念下的大学英语教学模式研究 任娇品 陈冰、赵妤、闫瑞琼、赵欣 一般项目

7 外国语学院
新文科和外语大思政双背景下应用型高校外语通

识教育改革路径研究
杨庆云 赵妤、李莉、高娅、冯瑞敏 一般项目

8 外国语学院
新文科背景下大学英语课程思政的混合式教学行

动研究
栗斐 郭芬、任娇品、赵欣、马霞蔚 一般项目

9 信息工程学院
基于 OBE 理念应用型本科高校线性代数教学改革

与实践研究
李焕云 周兵、李玲玲、王璇、张鑫 一般项目

10 信息工程学院
基于 OBE 理念的微积分课程教学模式的探究与实

践
王胜杰 周其龙、窦丽霞、梁洪云 一般项目

- 11 -

11 外国语学院
通识教育课《中国语言文化》课程思政建设路径与

创新方法探究
刘静娜 郑宪信、刘静培、闫贝贝、高政 一般项目

12 信息工程学院
基于 OBE 理念的新工科高等数学通识课程教学改

革研究与实践
周其龙 徐少贤、窦丽霞、王胜杰、周兵 一般项目

13 信息工程学院
三全育人引领下课程思政在计算机类课程中的教

学改革和研究
李贝贝 徐媛媛、牛蒙阳 一般项目

14 教务处
民办高校通识教育的现状与对策分析——以中原

科技学院为例
李栋 刘旭捷、王轲、贾梦兰、金蕾 一般项目

15
公共体育教育

中心
表象训练法在高校体育教学中的应用研究 李想 张京京、李玉娇 一般项目